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[Edel Saunte.] 
forsorg, Landsforeningen af Menighedsråd, 
Luthersk Missionsforening, LYM, Mødre- 
hjemmet i Valby, Skovtoftehj emmene, Skt. 
Lucas Stiftelsen, Ungdommens Vel, Kriste- 
lig Lærerforening og en række kendte 
kristelige personligheder. 

Denne institution gjorde et meget stort 
arbejde, idet man gennem statstilskud og 
privat indsamlede midler ønskede at skaffe 
sig økonomisk basis for at starte et svanger- 
skabshjem, en familierådgivning, et hjem 
for svangre og en husmodermedhjælp, som 
kunne være med i arbejdet for at hindre 
kvinderne i at lade deres svangerskab af- 
bryde. Lederen af dette arbejde, den des- 
værre afdøde overlæge Mogens Fenger, gjorde 
en meget stor personlig indsats for at prøve 
på at vække kirkefolket til virkelig at gå 
ind i en social opgave som denne for at 
hjælpe disse kvinder. 

Fra kommissionens side satte vi stor lid 
til, at det med et så kolossalt opbud af 
store kristelige organisationer bag sig skulle 
være muligt at sætte et stort anlagt, privat, 
socialt hjælpearbejde i gang. Men desværre 
måtte overlæge Mogens Fenger inden sin 
død meddele, at dette arbejde totalt var 
gået i stykker, og at han for sit vedkom- 
mende ikke mente, der var basis for at 
gennemføre det, idet der vel var kommet 
folk til de møder, man havde afholdt, men 
i virkeligheden havde ingen eller kun meget 
få villet påtage sig et reelt arbejde, endsige 
gøre en reel økonomisk indsats. Det var en 
stor skuffelse, og jeg forstod også, at 
홢Kristen Hjælp"s repræsentanter var meget 
ulykkelige over det. 

Udvalget har fra 홢Kristen Hjælp"s repræ- 
sentanter modtaget både en skriftlig og en 
mundtlig henvendelse, og jeg kommer vist 
desværre til at ulejlige med at citere i hvert 
fald noget af den skriftlige, da det synes, 
som om det ærede medlem fru Ellen Poulsen 
har glemt, hvad der stod i den. Da hun 
nævnte overlæge Fengers navn, syntes hun 
at have glemt, hvad han skrev til os. Han 
skrev: 

홢Kristen Hjælp "s repræsentanter kan 
sammenfatte deres synspunkter i føl- 
gende: 

1) Svangerskabsafbrydelse kan ske på 
medicinsk, etisk (voldtægt) og eugenisk 
(stærkt defekt afkom) indikation. 

Til kvinder, der af andre grunde har 
vanskeligheder i svangerskabet, skal ydes 
fornøden social hjælp. Sålænge og i de 
tilfælde, denne hjælp ikke kan ydes, kan 
der opstå en for kvinden så fortvivlet 
situation, at afbrydelse forekommer beret- 
tiget som en slags nødværge, men det må 
blive talmæssigt få og forhåbentlig stadig 
færre tilfælde. Der vil næppe kunne opnås 
enighed om, hvor grænsen skal trækkes, 
men sker afbrydelse kun som en und- 
tagelse i de alvorligste tilfælde, vil den 
forekomme de fleste forståelig." 
Altså, der er ikke, således som det er 

blevet sagt, nogen klar afstandtagen fra 
social indikation, tværtimod, det er en for- 
stående og medmenneskelig indstilling over- 
for de ulykkelige kvinder, hvis liv og helbred 
trues endnu mere, fordi de er socialt ulyk- 
keligt stillede. 

Videre hedder det i henvendelsen, at der 
til samrådet, hvis sammensætning man iøv- 
rigt ikke kritiserer, må ønskes knyttet men- 
nesker fra folkekirken, og man ønsker, lige- 
som man hele tiden har ønsket det, tilskud 
til privat startet svangerskab shjælp. Man 
slutter så skrivelsen med en udtalelse, som 
jeg gerne vil citere: 

홢Medens anerkendelsen af mødrehjæl- 
pens hjælpende virksomhed har været 
ubetinget, har der indenfor meget store 
kredse af lægestanden været meget stor 
kritik af indikationerne." 
Altså også denne institution har fuldtud 

anerkendt mødrehjælpens virksomhed. 
På baggrund af denne meget nøgterne og 

klare henvendelse og på baggrund af, at  
man altså her i denne henvendelse ser 
samlet praktisk taget hele det danske kirke- 
folk, kommer det jo noget overraskende, at 
en enkelt kristen lægmandsbevægelse kaldet 
홢Unge Hjem" henvender sig nu, klokken 
11,55 før den afsluttende behandling, og 
protesterer imod, at folketinget behandler 
sagen færdig, fordi man ikke har haft lej- 
lighed til at tage stilling til den. Ja, men 
hele det organiserede kirkefolk har haft rig 
lejlighed til at tage stilling til sagen, og det 
har også taget stilling til den i kraft af sine 
tidligere henvendelser. 

Jeg er ikke i stand til at sige, om 홢Familie- 
grupperne i Lyngby" tilhører denne be- 
vægelse, men i betragtning af, at deres 
protest er formet som de protester, der er 


